
 

Costituzione Ufficio dirigenziale di livello non generale denominato “Ufficio Gare beni, servizi e 
lavori” afferente alla Direzione Generale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 399/2023 – Verb. 491 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
aprile 2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 
maggio 2019, con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 
VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 - 
prot. n. 0046788 “Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 
adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 - Riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente”; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 163/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la delibera n. 98 del 18 aprile 2019 e s.m.i. 
e reso operativo con il decreto del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e successivi; 
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021, con cui in esecuzione 
della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti nuovi uffici ed unità e modificato l’allegato 
1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dall’allegato 1 al 
provvedimento n. 5 del Direttore Generale, prot. n. 0027606 del 01/02/2023; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 
comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, prevedendo tra l’altro 
l’istituzione di un Ufficio dirigenziale di II livello “Gare ed affidamento di Beni e Servizi”;   
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR, 
prevedendo, tra l’altro, l’avvio di apposito bando di concorso pubblico per l’individuazione di un 
dirigente amministrativo con competenze nell’ambito delle gare e delle procedure di affidamento ed 
acquisizione di beni, servizi e lavori; 
VISTA altresì la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2023 del 28 aprile 2023 recante 
“Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”; 
VISTO in particolare il punto n. 14 della sopra richiamata delibera che espressamente dispone “14. 
di dare mandato al Direttore Generale di predisporre, entro il termine del 31 dicembre 2023, una 
specifica istruttoria in ordine alla soppressione dell’Ufficio Servizi Generali e alla conseguente 
costituzione dell’Ufficio Gare e Affidamenti di Beni e Servizi nonché conseguente costituzione 
dell’Unità Servizi Generali, prevendendo i necessari passaggi di competenze soprattutto in ordine 
alla gestione dei servizi centralizzati in materia di Facility Management e degli altri servizi in 
favore della rete scientifica, ad oggi, oggetto di gestione dell’Ufficio Servizi Generali”; 
CONSIDERATO che si rende necessario istituire un Ufficio dirigenziale non generale denominato 
“Ufficio Gare beni, servizi e lavori” per l’attività di coordinamento e assistenza nella gestione 
dell’acquisizione di beni/servizi e per l’affidamento di lavori sia come supporto agli Uffici/Unità e 
alle Strutture della Rete Scientifica del Consiglio Nazionale delle Ricerche sia per l’acquisizione in 
modalità centralizzata di determinati beni e servizi; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 0394546 del 13 dicembre 2023 con cui si 
rappresentano le modalità di costituzione, con decorrenza a far data dal 1° luglio 2024, nonché le 
principali funzioni dell’Ufficio Gare beni, servizi e lavori afferente alla Direzione Generale; 
TENUTO CONTO dell’esigenza di individuare il personale con professionalità e competenze 
idonee al funzionamento del succitato Ufficio Gare beni, servizi e lavori; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1772 della riunione del 18 dicembre 2023; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’istituzione, con decorrenza 1 luglio 2024, dell’Ufficio dirigenziale di livello non 
generale denominato “Ufficio Gare beni, servizi e lavori”, afferente alla Direzione Generale, 
previsto dal Piano di Rilancio e Riorganizzazione del CNR ai sensi della L. n. 234/2021 nonché al 
punto 14 della delibera n. 114/2023, per l’attività di coordinamento e assistenza nella gestione 
dell’acquisizione di beni/servizi e per l’affidamento di lavori sia come supporto agli Uffici e alle 
Strutture della Rete Scientifica sia per l’acquisizione in modalità centralizzata di determinati beni e 
servizi, così come rappresentato dal Direttore Generale nella propria relazione citata nelle premesse. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


